
1 

 

令和 3年 5月 31日 

関係者・チーム各位 

 

一般社団法人YOSAKOI ソーラン祭り組織委員会 

 

 

第 30回 YOSAKOI ソーラン祭り延期について 

 

 

 平素より YOSAKOI ソーラン祭りの活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

 2021 年・第 30 回 YOSAKOI ソーラン祭りの延期について、5 月中の概要発表を目指し各方面と調整を

行ってまいりましたが、4月 26 日の発表以降、全国の新型コロナウィルス感染拡大状況の悪化、特に北海

道においては「まん延防止等重点措置」そして「緊急事態宣言」が発令され、非常に厳しい状態が続いてお

ります。現状においては、YOSAKOI ソーラン祭りの具体的な日程を決定できておらず、検討・調整に今し

ばらく時間をいただき、後日、改めてお知らせさせていただきたく存じます。 

延期につきましては、大通公園を中心とした札幌市内各会場で開催できるよう、9 月・10 月頃を中心に

検討しております。引き続き、すべてのチームの皆様にご参加いただけるよう準備を進めて参りますが、

当初 5 月中の発表を予定しておりましたので、参加費等を含む今後の対応について、まずはご連絡させて

いただきます。 

 

《延期に関する検討の状況について》 

 

⚫ 現在、6月開催内容と同程度の規模での延期開催を前提条件に、各所と調整を行っております。各所と

の調整結果によっては規模や開催形式に変更がある場合がございます。 

 

⚫ 上記の通り「例年と同程度の規模の開催」＝「大通公園を中心とした屋外での開催」の想定から調整

を行っているため、大通公園が使用できなくなる冬季より前、準備期間を考慮し 9・10 月頃を中心に

検討しています。 

 

⚫ 延期日程については、大通公園の使用状況のみならず、警察や行政機関の協力体制を維持できるか、

例年の天候や、地域会場の状況、関係業者や設営資材の確保、北海道外の祭りの予定や道内外大型イ

ベントとの調整、運動会や修学旅行などの教育関連の予定などを鑑み、検討しております。 

 

⚫ 延期日程が決定次第、追加のチーム募集に関する情報や、参加者ガイダンス・提出物の締切等、チー

ムの皆様に関わる今後のスケジュールを改めてお示しします。（延期日程が秋ごろに決定した場合、8月

下旬～9月初旬に再度ガイダンスを行い、詳細をご説明する予定です） 

 

⚫ 上記の検討内容に加え、新型コロナウィルス感染拡大状況やワクチン接種に関する状況など、様々な

社会情勢を鑑み、開催について判断して参ります。同規模での開催が難しい場合、本祭の見送り・中

止および冬時期や屋内での代替イベントの開催も想定しております。 



2 

 

《今後の対応について》 

 

【参加費（含むパレード参加費）について】 

⚫ 第 30 回本祭は「延期」といたしましたので、お振込みいただいた参加費は原則としてこのままお預かりさ

せていただきます。ただし、参加要綱において「5 月 16 日までに中止になった場合は参加費を返金する」

としており、当初予定された日程での開催ではなくなったため、希望するチームには返金を行います。 

⚫ 現時点で、「延期日程に参加する予定はない」「参加を検討しているが未定である」等の理由で参加費の返金

を希望するチームは 6月 15 日までに所定の書式でご連絡ください。（6月末日までに返金する予定です） 

⚫ 本祭が中止となった場合、全チームに参加費を返金いたします。 

 

【6月日程での決定事項の取り扱いについて】 

⚫ 審査ブロック・チーム番号 

4 月の参加者ガイダンスで決定した審査ブロックは、原則として維持されます。追加募集での参加チームの

取り扱いは延期日程での参加チーム数に応じて決定します。チーム番号は、審査ブロックの維持に伴い原則

として維持しますが、チーム数によっては再調整して変更となる可能性もあります。 

   ➣開催規模によっては追加募集の際に希望するチーム全チームを受け入れられず、チーム数制限をする可

能性もございます。その際には①参加費を返金せず延期案に参加を前提とするチーム、②参加費は一度

返金するものの延期案に参加を希望するチーム、③現段階でエントリ―をしておらず延期案に新しくエ

ントリーするチームの順で優先することとします。 

   ➣2021 年 1 月からのエントリーには申し込みをし、参加費を振り込んだチームで、延期を発表する前に

新型コロナウィルスの感染状況の影響で参加を辞退したチームも、返金の対象、および延期案への参加

を希望する際には①参加費を返金せず延期案に参加を前提とするチームの権利を有するものとします。 

⚫ 演舞スケジュール 

開催会場等によっては、演舞スケジュールは変更となる可能性があります。延期日程・概要発表時にあらた

めてお知らせします。 

 

【あつまれ支援よさＴについて】 

あつまれ支援よさ T の支援先は、第 29 回、第 30 回いずれの本祭においても参加エントリーし、参加費なら

びに地方車レンタル料をお支払いいただいた道外チームとさせていただきましたが、本年第 30 回本祭延期とい

う状況から、支援金の支払は保留させていただきますので、ご了承ください。延期先日程が決定し、改めて参加

チームが確定した段階で、改めて支援先を選定させていただきます。 

 

【その他】 

⚫ 6 月に向けて募集を予定していた「映像参加枠」は、延期日程においては一旦保留とします。改めて募集す

る場合、公式ホームページ等に掲載します。 

⚫ 延期日程での参加を予定しないチームは、お手数ですがチーム記録係腕章・代表者ＩＤカードを組織委員会

事務局までご返送ください。 

 

【チーム活動における感染予防対策について】 

⚫ 北海道・札幌に限らず、全国各地にて継続して感染が確認されております。新型コロナウィルスも変異し感

染力が強くなっているといった報道もあり、これまで以上の感染予防対策が求められる場面もございます。

政府や自治体の指導は、地域ごとに異なるものも増えてきました。皆様が生活、活動される地域において発

信される感染予防対策の情報を十分に確認いただき、今後とも感染しない、感染を拡大させないようご注意

いただきますようよろしくお願いいたします。 

 

 

〈お問い合わせ・連絡先〉 一般社団法人 YOSAKOI ソーラン祭り組織委員会 

TEL：011-219-4351 ／ MAIL：team@yosakoi-soran.jp 

〒060-0001 札幌市中央区北 1条西 2 丁目 北海道経済センター4階 


